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Introduction

Insulation has always been an integral part of any electric machine, apparatus or any

other electric system. Its presence ensures that the system works properly and is resilient

against expected voltage or current surges. When a live part of a specific electric device would

be easily accessible to either humans or animals, insulation also serves as a safety measure.

Insulation system quality is proportional to the nominal voltage of the system. Hence,

for high-voltage application, it forms a significant part of the total investment, and its param-

eters are therefore vital for technical-economic purposes. In most cases, insulation system can-

not be repaired or replaced, and its failure can thus prove to be fatal to the machine. Failure

can either occur from unexpected reasons (high overvoltage, large overcurrent, manufacturing

defects,) or long-term degradation denoted as aging. Since the former cannot be considered

during the design phase, description of the aging rate of different materials under various

stresses becomes vital. For this reason, many works focused on creating or editing insulation

aging models were published over the years.

Currently, most works focus on polymer insulation aging (XLPE, EPR) as under-

ground cable systems become more and more preferred than the overhead lines. However,

paper insulation aging is also significant, since this type of insulation is widely used in electri-

cal drives and large power transformers which are being manufactured possibly even to a

greater extent than before.

As technology ever moves forward, new types of devices are being connected to the

grid. Semiconductor systems, although existing for several decades, found new purpose in

power quality control devices. Apart from these systems, called FACTS, photovoltaic power

plants and even small household photovoltaic systems emerged in last years. Advancements

have also been achieved in electrical distribution, where remotely controlled and easily track-

able nodes of networks are slowly becoming the new standard. All these systems are

collectively referred to as smart grids. Along with great benefits, smart grids also have a

negative impact on the network pollution. Semiconductor switching generates higher harmon-

ics which create unwanted voltage distortions. These distortions may reach high enough levels

at which the network’s base 50-Hz sinusoidal shape becomes deformed [1] [2] [3].

This thesis strives to either confirm or disprove that the currently used models for elec-

trical (and thermal) aging can satisfactorily describe insulation aging when non-standard volt-

age stress is present. The possible influence of high-frequency voltage distortions on aging
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rate is also researched. For these reasons, a somewhat compressed description of various elec-

trotechnical materials used in insulation systems is presented in the first part of the work as it

represents a stepping-stone to the aging problematics.

In the second part, a physical-chemical phenomenon of electrical breakdown is de-

scribed and divided according to the occurring mechanism. Although only electrochemical

breakdown is directly related to this work, the other types are also listed and described as they

help to understand the complex behavior of dielectric materials in the electrical field.

The third part focuses on commonly used aging models and provides an in-depth de-

scription of each of them. Apart from basic models for electrical aging, multi-stress aging

models are also mentioned, as concurrent effects of electrical, thermal and, in some cases,

mechanical stresses are substantial for lifetime predictions of insulation systems.

The practical part of the thesis involved voltage-time testing of insulation samples un-

der two different electrical stresses (standard and non-standard). Since laboratory equipment

allowed two paper insulation samples to be tested at once, the paper was chosen as the refer-

ence material. The other option proposed cable insulation samples, but only one sample could

have been tested at the same time. The setup of the experiment, results, and data fitting of listed

models with their evaluation form the last part of this work.

Since the viability of application of standard models to a non-standardly aged insula-

tion is the subject of this thesis, its evaluation is a part of the work conclusion.
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1 Solid electrical insulation materials

1.1 Definition

An electrical insulator is one of the essential parts of any electrical system. It severely

restricts the flow of current between two places with different electric potentials. Electrical

insulators are a subset of a larger group known as dielectrics. A dielectric is any material that

creates an internal electric field while subjected to an external electric field (i.e. the material

becomes polarized). Characteristic features and phenomena associated with dielectric nature

of the material are an integral part of the description of almost any physical and chemical

process occurring in an electrical insulator. These features are discussed later in this work.

The main distinguishing property of an insulator is its state of matter. The majority of

electric systems utilizes primarily solid insulating materials. Significant examples include

electric motors, transformers (jointly with liquid insulation), capacitors and cables. Common

materials largely used in the past years are becoming obsolete since recent accomplishments

in materials sciences gave rise to new types of insulating materials. Currently used solid insu-

lating materials can be divided into three categories by their chemical composition: organic,

inorganic and synthetic polymers1.

1.2 Organic insulating materials

Organic materials2 include amber, paper, pressboard, rubber, wood, and resins. These

materials are made from suitable biological matter, and they often exhibit excellent insulating

properties. Most of the time, these materials need to be treated first. Treatment processes usu-

ally constitute of either varnishing or oil impregnation. Most of the organic insulating materials

are limited to low operating temperatures (traditionally below 100 °C) as they begin to deteri-

orate swiftly at higher temperatures.

1 Synthetic polymers are indeed organic substances; the partition is based on the immense number of polymers and their significant

differences from other organic substances

2 As this thesis focuses solely on insulation aging, the terms material and insulations are used interchangeably.
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1.2.1 Dielectric paper and boards

Depending on the thickness of the insulator, it is usually referred to as a paper if its

thickness is smaller than 0.8 mm or as a (press)board in the other case [4]. The paper used as

insulation is a specific type of paper called Kraft paper. Kraft paper serves different purposes

that depend on its density. Low-density papers are used in high-frequency capacitors and ca-

bles, medium density papers are employed in power capacitors, and high-density papers tend

to find use in DC machines insulation and energy storage capacitors.

An important property of paper is its hygroscopy. Before being employed in the

insulating system, the paper needs to be dried and then impregnated with mineral, synthetic or

vegetable oil. Overall dielectric constant depends on the permittivity of the base material (cel-

lulose), the permittivity of used oil and density of the paper.

By compressing paper with epoxy or phenolic resins, a hardboard can be produced.

Hardboard is used as supporting material and insulating barrier. For transformer insulation and

bushings, soft paper or pressboard is more suitable.

1.3 Inorganic insulating materials

Common inorganic insulating materials include ceramics, glass, mica, fiberglass, and

enamel. As opposed to organic insulators, inorganic insulators are more resilient to higher

temperatures. Some materials may preserve their electrical and mechanical qualities up to tem-

peratures of 250 °C [4]. Another distinguishing feature of inorganic insulating materials is

their compact physical structure, which prevents ingress of oil or varnish and also makes them

somewhat difficult to process. Characteristic applications include insulation of high-voltage

overhead power lines (glass) and various types of bushings (porcelain).

1.4 Synthetic polymers

Defining property of any polymer is its repetitive chain structure. The chain consists

of a vast number of connected basic units (monomer, mer). These basic units usually consist

of simple organic compounds, such as ethylene or propylene. In some cases, more complex

organic compounds containing benzene cores (aromatic hydrocarbons) can also create long

chains. Examples of these aromatic hydrocarbons include ether ether ketone and bisphenol A.

The end units of the chain are different from the bulk units, as they are connected only with

Solid electrical insulation materials

18

one adjoining unit. In the case of polyethylene, the end units are represented by CH3, while the

bulk units consist of CH2. However, these end units have practically no influence on the pol-

ymer properties, as the length of the polymer chains is in the range of thousands to hundreds

of thousands.

The main linkage between all the monomers is called a backbone. If the backbone

contains carbon atoms solely, the polymer is referred to as a homopolymer. In the other case,

when some of the carbon atoms are replaced3 with different elements (benzene core, oxygen,

nitrogen), the polymer is called heterochain polymer.

1.4.1 Branching

Simple polymers often form chain branches from the backbone. These branches usu-

ally occur every 30 to 100 basic units, and their length varies from few monomer units (short)

up to thousands of monomer units (long) [4]. Linear chains without branches are packed inside

the polymer more tightly; hence the polymer has a higher density. As mechanical properties

strongly depend on the density of the polymer, frequency and length of branching are consid-

ered critical parameters. Manufacturing conditions influence the magnitude of branching. A

common example is the production of polyethylene, whereby altering the polymerization con-

ditions, low-density polyethylene (LDPE), medium-density polyethylene (MDPE) or high-

density polyethylene (HDPE) can be produced.

1.4.2 Cross-linking

A cross-link, in terms of polymer structure, is a branch that connects two different

polymer chains. If the vast majority of polymer chains are interconnected with cross-links, the

polymer behaves essentially as one large molecule. This behavior becomes significant when

the temperature of the polymer rises above its melting point or glass transition temperature4.

Instead of becoming liquid, the polymer begins to exhibit rubber-like features, which are often

convenient for certain applications.

Cross-linked polymers are commonly created by three different manufacturing

processes. These processes, also called curing techniques, are: catalyst curing, curing with

chemical hardener, and radiation curing.

3 In each monomer.

4 Melting point in the case of semicrystalline structure, glass transition temperature in the case of amorphous structure.
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Catalyst curing involves the mixing of a catalyst into the polymer. The catalyst serves

as an accelerator of the desired cross-linking. The process is activated by heat and pressure


[…]


paper aging description very well, as can be seen from the coefficients of determination in both

tables. The inappropriate use of square dependence on electric field strength in the threshold

term is apparent from both the graphic representation and the parameter values. Crine stated

[14] [24] that the free volume parameter wildly differs in value with exponent going from -24

down to -28. These inaccuracies are caused by the cubic dependence of free volume on the

size of the cavities (presumably spherical). Therefore, this experiment’s estimated values of

free volume somehow fit in the range mentioned by the author. However, the exponent of

Gibbs free energy (-20) is illogical, as it would mean that the activation energy of the degra-

dation process was extremely low and therefore the degradation would happen considerably

quicker than expected.

Simoni-Montanari’s model is based on similar expression as the exponential model.

The reason for employing this model is the estimated electrical threshold value E0. Especially

interesting is the comparison between mean times to failure and Weibull scale parameters da-

tasets. For Weibull datasets, the difference between 50 Hz and 50 Hz + HF thresholds is quite

significant, while for the arithmetic means the difference is negligible. Furthermore, in the case

of scale parameters, both exponents h are almost identical. In a linear-logarithmic graph, ex-

ponent determines the trajectory of the characteristic while the pre-exponential term (i. e. the

electrical threshold) governs the vertical position of the trend. Thus, for Weibull scale param-

eters, the fits differ practically only in the vertical positions. The same applies to the inverse

power law for parameters c and n. This tendency of both models can be seen in individual

graphs for Weibull scale parameters in the appendix.
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Montanari’s probabilistic model, exclusive for scale parameters, provides the same fit

as the inverse power law as both model’s expressions are virtually the same. The only differ-

ence is that Montanari’s model directly employs reference electrical stress and provides an

estimate of time to failure for that stress. The main benefit of the model was the utilization of

Weibull distribution over the datasets. The details were already mentioned earlier in the text.

Simoni-Montanari’s model and Montanari’s probabilistic model would find better use

if different thermal stresses were present. In the same manner, the other previously mentioned

models could also be used.
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6 Conclusion

In the previous chapter, results of the experiment along with model fitting were

presented. The results revealed that the time to failure difference between standard and non-

standard electrical stress gradually increased with decreasing electric field strength in the lower

stress regions. This trend was confirmed by both arithmetic mean values of time to failure and

scale parameters of fitted Weibull distributions. Aging models were subsequently employed

to confirm whether the time difference between both stresses continued for even lower stresses

that would best represent the actual operating conditions.

A total of six models was fitted to the experiment results. Five of them were used for

both arithmetic means and Weibull scale parameters datasets, while the sixth (Montanari-Cac-

ciari’s probabilistic life model) was employed solely for scale parameters. Arithmetic mean

model fits were presented graphically throughout the section 5.3.

The lifetime curves of standardly aged samples postulated longer times to failure than

the curves of non-standardly aged samples in each model fit. However, for electric field

strength approaching zero (or, in some cases, the electrical threshold) the curves practically

merged and the model became ambiguous. The situation was different for the Weibull scale

parameters fits (visualized in the appendix), where the differences between the lifetime curves

were apparent even at low field strengths. This might have been caused by the more consistent

values of the scale parameters while compared to the arithmetic means. However, it remains

unknown whether that was the actual reason.

From the points mentioned in the last two paragraphs, the detrimental effect of high-

frequency voltage distortions on the rate of insulation aging is evident. It should be duly noted

that the experiment was not conducted to its original extent. The lack of several sample tests

for the lowest electrical non-standard stress lowered the statistical accuracy of the whole ex-

periment. Despite that, the results, although slightly inaccurate, are conclusive and therefore

provide the basis for possible future research.

The possibility of employing standard models to non-standardly aged insulation sam-

ples was also researched. The model viability was enumerated by adjusted coefficient of de-

termination (adjusted R2) of each model fit. All models except Crine’s new model provided

objectively good fits (adj. R2 > 0.99). Although the models were presumed to provide better

fits for the standard aging, adjusted coefficients of determination were clearly higher in all

cases for the fits of non-standardly aged samples. This result may have been caused by a low
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number of total points (6) or by unintentional suitable placement of individual points of non-

standard aging. However it may be, the model fitting seems solid in the clear majority of cases,

and therefore it can be concluded that the used models, particularly those based on exponential

relation, describe the aging of impregnated transformer paper insulation satisfactorily.

Generalization of this statement would be possible only after additional experiments

were carried out. These experiments would have to include other insulation materials, such as

XLPE, EPR or other paper samples, and multi-stress aging, preferably by both electrical and

thermal concurrent stresses.

Both XLPE and EPR polymers are used in cable insulation which constitutes a

significant part of all high-voltage insulation systems. The possible research of cable systems

aging should be focused on cable termination insulation as it represents the most problematic

part.

The inclusion of thermal stress in addition to the electrical stress would enable the use

of other models presented in this thesis. Presently, estimation of insulation material lifetime

from single voltage – time point is also researched for combined aging. The methodology is

quite complex, as it requires knowledge of insulation material behavior under different oper-

ating conditions. This knowledge is vital for the estimation of the shape of lifetime curve since

the theory presumes that the shape is constant and only the threshold changes with stress. The

position of the threshold is governed by a term that depends on the applied stress. This term

can be extrapolated from as few as one measured point (provided that the point is created from

at least ten individual sample tests). The overall goal of this methodology is to readily and

accurately estimate the lifetime of a known insulation system under specified conditions.

Other extensions to this work might include employing different shapes, frequencies,

and amplitudes of high-frequency components. Some advancement in this topic has already

been done by Montanari as was mentioned in the text. However, his results, although convinc-

ing, were not incorporated into any model. Therefore, the possible research should focus on

creating a new aging model that would include the high-frequency component dependence.

All the previously mentioned changes, improvements, and extensions might provide a

clearer picture of the non-standard aging problematic and present definitive answers regarding

the influence of the high-frequency components and viability of the standard models.
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