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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A
slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce se zabývá použitím stávajících modelů stárnutí. Modely aplikuje na vlastní
experiment zrychleného stárnutí. Úvodní část shrnuje vznik napěťového zkreslení v rozvodné síti.
První bod zadání je sice splněn, ale výběr popisovaných skutečností, výběr zmiňovaných materiálů
a jejich členění není zcela vhodný i ve vztahu k dalším částem práce.
Celkově je svým zaměřením práce zajímavá a poskytuje srovnání použití různých modelů stárnutí.
Na základě výše uvedených skutečností práci hodnotím klasifikací: Výborně a doporučuji
k obhajobě.

V práci se občas vyskytují věty „spíše literární“ než vhodné do kvalifikační práce technického typu,
dále pak občasné chyby gramatické (multi-story).

Otázky k obhajobě:

1. Při použití exponenciálního modelu jsou data v semilogaritmickém měřítku (přirozený
logaritmus) seřazena na přímce. Vysvětlete použití měřítka osy y - obrázek 17 a další
obrázky.

2. V práci navrhujete návrh vlastního modelu stárnutí. Popište ideově postup návrhu nového
modelu. Jak odstraníte omezení stávajících modelů?
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Poznámky:
1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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